12

天津市发展和改革委员会
天 津 市 卫 生 局 文 件

津发改价综〔2012〕762 号

关于规范医疗服务价格管理的通知

各区县发改委（经发局）、物价局、卫生局，各医疗机构、市

医药学（协）会管理办公室：

为贯彻落实中共中央、国务院《关于深化医药卫生体制改

革的意见》和国家发展改革委等三部委《关于改革药品和医疗

服务价格形成机制的意见》，国家发展改革委、卫生部和国家

中医药管理局印发了《关于规范医疗服务价格管理及有关问题

的通知》（发改价格〔2012〕1170 号，以下简称《通知》），

公布了新修订的《全国医疗服务价格项目规范（2012 版）》（以

下简称《新版项目规范》），根据《通知》要求，结合我市实

际情况，现将规范医疗服务价格管理有关事项通知如下，请认

真贯彻执行。

一、充分认识规范医疗服务价格管理工作的重要性

规范医疗服务价格管理是深化医药卫生体制改革的重要内

容，是推进医疗服务价格改革、规范医疗机构价格行为、维护

患者合法权益的重要措施，对完善医疗机构补偿机制、减轻患

13

者医疗费用负担具有十分重要的意义。各级价格和卫生主管部

门以及医疗机构要高度重视，加强领导，认真研究落实规范医

疗服务价格各项工作措施，密切配合，确保《新版项目规范》

顺利实施。

二、全面规范医疗服务价格项目

《新版项目规范》公布的医疗服务价格项目是各级各类非

营利性医疗卫生机构提供医疗服务收取费用的项目依据，按照

国家要求，我市将在 2013 年底前完成医疗服务价格项目清理规

范工作，并向社会公布允许在本市实施的医疗服务项目和价格

等具体实施意见。未列入《新版项目规范》的，原则上应予取

消，确需保留的，于 2013 年 5 月底前统一上报国家发展改革委、

卫生部审核。各级医疗机构不得以新设备、新试剂、新方法等

名义申报新增医疗服务价格项目。清理规范期间，暂不审核《新

版项目规范》以外的新增医疗服务价格项目。

三、加强医用耗材管理

进一步加强医疗机构医用耗材管理，对医疗服务价格项目

应当使用的、价格和使用数量相对稳定的一次性医用耗材，以

及供多人使用的药品和其它消耗品、低值耗材，纳入项目打包

定价，明确为可以单独收费的医用耗材，将同时明确相应的具

体医疗服务价格项目。市发展改革委会同市卫生局对医用耗材

实行目录管理，按照耗材的使用范围、用途、功能、通用名称、

材质、规格、厂家进行七级分类管理，本着保证基本医疗需要、

有利于减轻患者负担的原则，严格控制单独收费耗材的品种、

数量、价格水平和流通差率。各非营利性医疗机构应抓紧对本

单位现行使用的医用耗材品种、规格、厂家和实际进价（扣除

折扣、赠品后的价格）等情况进行归类整理，统一上报（具体

办法另文通知）。

四、我市规范工作的初步安排

14

按照国家要求，我市已启动医疗服务项目清理规范工作，

成立了工作领导小组，负责组织、指导、计划、协调和最终审

核工作。组成临床和医学会专家组、各学科项目规范对接组、

项目价格评定审核组，确保各阶段工作目标按时完成。

（一）准备工作阶段，2012 年 6 月至 8 月。制定工作安排、

组成各工作组、进行人员培训等。

（二）项目初级对接阶段，2012 年 8 月至 12 月。各学科

项目规范对接组完成本市现行医疗服务价格项目与《新版项目

规范》（共计 9360 项）的初级对接，并将对接结果分类，汇总

上报。

（三）拟定《天津市医疗服务价格项目》阶段，2013 年 1
月至 6 月。项目价格评定审核组复核对接结果，形成初步方案

征求临床和医学会专家组以及各医疗机构意见。完成项目对接

平移、成本核算和价格调整方案。按照国家要求上报我市在《新

版项目规范》中未列项目。

（四）新版《天津市医疗服务价格项目》出台阶段，2013
年 6 月至 11 月。修订方案，制定《医用耗材管理目录》，完成

医疗机构收费软件，进行人员培训。履行定价程序，起草《关

于公布新版 < 天津市医疗服务价格项目 > 的请示》上报市政府。

初步确定 2014 年初执行。

（五）规范医疗服务价格项目工作时间紧、任务重、难度大，

情况复杂，请各医疗机构在抽调专家和工作人员等方面给予支

持，并按照全市统一安排，确保完成各阶段目标任务。具体工

作安排由各学科项目规范对接组牵头人负责和各医疗机构联系，

牵头人名单和需要填报的相关表格电子版请到卫生局公共邮箱

下载（地址：weishengjuwjc@126.com）

15

 二○一二年七月十六日

主题词 :规范  医疗  价格  通知

（共印 130 份）

抄送 : 国家发改委价格司，市人力资源和社会保障局，市物价

局监督检查分局、市物价局工农业产品成本调查队、市

物价局价格监测办公室、市价格认证办公室

天津市发展和改革委员会办公室   2012 年 7 月 16 日印

打字：王金玲                 校对：邹冬   （共印 130 份）